chen. Und auch in den USA deutet vieles auf ein Nachlas-
sen der konjunkturellen Dynamik hin, dort insbesondere
im Industriebereich. Die Erholung in der Eurozone kommt
nicht richtig in Schwung, zudem ist sie angesichts der un-
günstigen globalen Rahmenbedingungen recht fragil. Der
Wiederanstieg des Euro-Wechselkurses spiegelt zwar eine
gewisse relative Stärke der Konjunktur in der Eurozone ge-
genüber anderen Regionen der Welt wider, er dämpft aber
auch die zuvor gewonnene preisliche Wettbewerbsfähigkeit
der Euroländer. Gleichzeitig sind Fiskal- und Geldpolitik
angesichts der hohen Verschuldung vieler Staaten und der
Niedrigzinspolitik wichtiger Zentralbanken an ihre Grenzen
gelangt.

Konjunkturschlaglicht

Globale Risiken belasten deutsche Konjunktur

Abbildung 1
Preisbereinigtes BIP in Deutschland
Saison- und arbeitstäglich bereinigt mit Census-Verfahren X-12-Arima

Tabelle 1
Eckdaten für Deutschland
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1 Preisbereinigt. 2 Arbeitslose in % der inländischen Erwerbspersonen
(Wohnortkonzept). 3 In der Abgrenzung der Zahlungsbilanzstatistik.

Quellen: Statistisches Bundesamt; Deutsche Bundesbank; Bundesagen-
tur für Arbeit; ab 2015: Prognose des HWWI.

2014 2015 2016 2017

Bruttoinlandsprodukt1 1,6 1,7 1,3 1,3

Private Konsumausgaben 0,9 1,9 1,6 1,4

Staatliche Konsumausgaben 1,7 2,4 2,0 1,2

Anlageinvestitionen 3,5 2,2 1,7 1,7

Ausrüstungen 4,5 4,8 2,2 3,0

Bauten 2,9 0,3 1,3 0,6

Sonstige Anlagen 3,1 2,7 2,0 2,1

Inlandsnachfrage 1,3 1,6 1,6 1,3

Ausfuhr 4,0 5,4 1,5 4,2

Einfuhr 3,7 5,8 2,4 4,8

Arbeitsmarkt

Erwerbstätige 0,9 0,8 0,8 0,2

Arbeitslose (in Mio.) 2,90 2,79 2,76 2,90

Arbeitslosenquote2 (in %) 6,4 6,1 6,0 6,3

Verbraucherpreise 0,9 0,3 0,4 1,6

Finanzierungssaldo des Staates
(in % des BIP) 0,3 0,6 0,1 0,1

Leistungsbilanzsaldo3
(in % des BIP) 7,3 8,2 8,0 8,0

1 Veränderung gegenüber dem Vorquartal in %, auf Jahresrate hochgerechnet,
rechte Skala.  2 Zahlenangaben: Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %.

Quellen: Statistisches Bundesamt; ab 2016: Prognose des HWWI.

-6
-4
-2
0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

89
91
93
95
97
99

101
103
105
107
109
111
113
115

2012 2013 2014 2015 2016 2017

%Index (2010 = 100)

1,3

0,4

1,7

1,3

1,6
0,3

laufende Rate1 Kettenindex (2010 = 100) Jahresdurchschnitt2

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IVI II III IV

Prognose

DOI: 10.1007/s10273-016-1961-9

Wirtschaftsdienst 2016 | 3
224

Ökonomische Trends

Bedingungen ist für die deutsche Wirtschaft in diesem Jahr
mit einem Wachstum von 1¼% zu rechnen. Bei Fortsetzung
der Aufwärtsbewegung wäre wegen des geringeren Über-
hangs Ende 2016 im Vergleich zu 2015 trotzdem nur mit
einer ähnlich hohen Wachstumsrate wie in diesem Jahr zu
rechnen (vgl. Tabelle 1 und Abbildung 1). Wichtigste Wachs-
tumsstütze in Deutschland bleibt dabei die Binnenw irt-
schaft. Für D eutschland wirken der Ölpreisverfall und der
Flüchtlingszustrom wie Konjunkturprogramme. Der private
und der staatliche Konsum werden weiter deutlich ausge-
weitet. Sobald die Weltwirtschaft sich wieder festigt, wird